

התנחלויות מעלה אדומים, עפרה וקדום - תובעות הכרה כיישובים

„לא יתכן שניחשב לבנים חורגים, כשאנו מתפתחים כיישובים, מקימים מפעלים ומגדלים ילדים“

הצעה של שרים להכיר בו כי ישוב, משום שפני-כן על הי ממשלה להחליט על מקומו הי קבוע.

ביקורת על תפיסה

ראשי שלושת הישובים הדי שר המר מחתו אתמול ביקורת קשה על דברו שר השיכון, אברהם עופר, על יישובי „גוש אמונים“. השר המר אמר: „נסיון להציג את „גוש אמונים“ שהוא עיבור רציני וי חלוצי מגשים, כגוף אמרי-דמוקרטי, שכאילו לא קיים - בגלל מה שקרה בתוך העיר הברון - לא יצלח. הציבור המור, המכסה על פחד מפני האמה שבנוף זה“.

שר הסעד הוסיף כי המפלגה הדתית לאומית כולה, כל שרי מפלגה זו, וכן שרים אחרים והציבור בכלל, לא יתנו לזרות חול בעניינים, אין זה דבר שבגידולים אפשר לבטל אותו, יכלול שמרבים בי גידופים - סימן שיש פחד מפני הטוב שכאוש אמונים, לנצל את מה שקרה כדי לניגח את קרית-ארבע - שהיא עיר מצוינות - לא יצלח, ודיבורים מסוג זה של השר עופר הם כמעט כמו להפקיר את דמם לשיסור, ומי שאור מר, שגוש אמונים הוא סר-טן, כאומר שיש לעקור אותו כמו סרטן - וזה המור, לא נבנו על כך לסדר-היום, וי נילחם נגד מגמה זו“.

הצהרות ברה דומת השמיעו גם ראשי שלושת היישובים, אם את היו חריפים יותר בי דבריהם.

חבריה יערכו ביקור רשמי ראי שון בנקודה זו. הביקור ייערך בעת סיור הוועדה בבקעת הירדן. בין היתר יבקרו חברי ועדת השרים (שבראשות השר ישראל גלילי) במעלה-אפרים - לקראת קבלת ההלטה סופית אם לתקום במקום זה מרי כו עירוני. בסיוור ועדת השרים לענייני ני-התיישבות לא נכלל ביקור בעפרה ובקדום, ולפי שעה לא ברור מתי תועלה בדיוני הוועדה התייעה להכיר בעפרה כיישוב.

שפר תעשיית

השר המר אמר בקשר לעפיר דה, כי הוא יציע להכיר במי קום זה ככפר תעשייתי, וי הוסיף, שאיגוד מושבי הפועל המזרחי מוכן לקבל את הי ישוב למסגרתו. גם שר הבטחון, שמעון פרס, תומך להכיר בעפרה כיישוב, ובעת ביקורו שם לפני כחודש אמר: „הגיע הזמן להפסיק את המשחק הזה ששמו מתנה עבודה“.

אשר למעלה-אדומים, תובעים המתיישבים והשר המר לא רק כי יוכר כיישוב - אלא בעיקר שייקבע מקום אחר לישוב, משום שמקומו איננו מאפשר שום התפתחות. הי הצעה היא להקים את יישוב הי קבע על גבעת טבקריש, שי היא שטח מישורי ליד קצה צוק המשקיף לעבר יריחו, ים המלח ובקעת הירדן, ועל הי כביש הראשי יריחו-ירושלים, גבעה זו נודעה מאז ומתמיד כנקודה אסטרטגית חשובה בי יותר להגנת ירושלים. אשר לקדום, אין לפי שעה

מאת יוסף וקסמן

שדוש התנחלויות המזרחיות עם „גוש אמונים“ - מעלה-אדומים שליד ירושלים, לים, עפרה שבאזור רמאללה וקדום שבלב העומרון - תובעות מן הממשלה ומינעו דת השרים לענייני התיישבות, להכיר בהן כיישובים לגל דבר.

„לא יתכן כי ימשיכו לגאוג בנו כבבנים חורגים, בעוד אנו מפתחים יישובים מוגשגים, מקימים מפעלים ומגדלים ילדים. לא יתכן כי עקב אי-הכרה בנו כיישובים רגילים ימנעו בעדנו לקבל מתיישבים נוספים המבקשים להצטרף, וכך ימנעו המשך התפתחות, מדיניות הממשלה וועדת השרים לענייני התיישבות מטריחה, כנראה, להתניק אותנו וי להביא לגיווננו - ואחר-כך להאשים אותנו שאין אנו אלא קומץ מבוסס“ - אמרו אתמול ראשי שלושת היישובים ליוסף „מעריב“.

שר הסעד זבולון המר, שר הוא גם חבר ועדת השרים לענייני התיישבות, אמר אמש, כי הוא יתבע בוועדה להכיר במעלה-אדומים ובעפרה מיסוד ביס לכל דבר, לאחר שכבר הוכרו כ„מחנות עבודה“, הוא אמר: „ההכרה בנקודות אלה כיישובים איננה עניין עקרוני, לאור שהוכרו כמחנות עובדים - אלא עניין מעשי בלבד, ש יועד להבטיח את המשך התפתחותם וקביעת מעמדם כיישובי קבע“.

שאלה מעלה-אדומים תעלה בשבוע הבא בישיבת ועדת הי שרים לענייני התיישבות, וי

העבודה הורתה לסניפיה להפסיק לקבוע אועמדים

מאת מ. שמדריהו

מרכז מפלגת העבודה הורה אתמול לכל סניפי המפלגה להחזיר את הפעילות המקומית להימנע מקביעת מועדי מדים לראשי ערים ומועצות מקומיות עד לאחר הכרזת רוח הפנימיות לוועדת המפלגה שנועדה ל-26 בי-הבמה.

זאת - לאחר שכמה סניפי המפלגה כבר קבעו מועמדים כאלה, בלי אישור המחלקה המוניציפאלית ומרכז המפלגה. כך קבע הסניף ברחובות את מיכאל לפידות כמועמד לראשות העיר, והסניף בנצרת-עלית את מנחם אריאב. מרכז המפלגה, מאיר זרמי, ויו"ר המחלקה המוניציפאלית, שרגא נצר, הורו לכל הסניפים להפסיק קביעת מועמדים, מכוון שהבחירות הפנימיות בסניפים עשויות לשנות את יחסי הכוחות בתוכם. מרכז המפלגה קבע את מועד ועידת המפלגה ל-22 עד 24 בפברואר 1977.

הכנסיה הפרבוסלבית רוצה להעלות בירושלים את נציגה לדרגת בישוף

מאת יוסף צוריאד

הסדר הקיים יותר מ-90 שנה בין הכנסיה היוונית-אורתודוקסית לבין הכנסיה הפרבוסלבית יעיד על חוסר-ההתאמה שבין שתי הכנסיות, שיש להעלות את נציגה בירושלים ולהכתירו בתואר בישוף. בין שתי הכנסיות יש הסכם בלתי כתוב, שבראש המשלחת הרוסית בירושלים יעמוד כומר בדרגת ארכימנדריט, ואילו הכנסיה היוונית-אורתודוקסית תסייע למשלחת בכל הדרוש לצרכי פעילותה הדתית ותיעצג אותה בהיעדרה לפני השלטונות.

באחרונה גברה הנטיה בצמרת הכנסיה הפרבוסלבית להגדיל את מספר חברי המשלחת בירושלים ולהעלות בדרגת את ראש המשלחת, לפני שברעיים יצא לבריתיהם ראש המשלחת הרוסית-אורתודוקסית סרפוס, כדי לדון בענייני כנסיות, וי